Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6 vtrum sit magis meritorium facere aliquid ex voto quàm sine voto.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. LXXXVIII.

ieinium Ecclesie peccat contra abstinentiam, & non contra obedientiam formaliter, si desit cōtempnus utrum subternit, actū ieinij virtuti religiosi, tanquam necessarium ad illam. Et propter frangens ieinium utrumque peccat contra religionem, & non contra abstinentiam formaliter, si desit superfluitas gulae opposita abstinentiae.

¶ Scindum feci id, q̄ si ut promissio facta Deo, est actus religionis, ita promissio facti homini, est actus fidei, q̄a est virtus moralis. Et ratio in promptu est,

*Inf. q. 189.
ar. 2. cor. Et
3. q. 28. ar.
cor. Et 3.
cōtext. c. 18.
Et opus. 17.
c. 12. & opu
sc. 18. c. 13.
Li. 2. c. 24. in
princ. & cit
c. ult. li.*

¶ si ut promissio facta Deo, est actus religionis, ita promissio facti homini, est actus fidei, q̄a est virtus moralis. Et ratio in promptu est,

¶ scindum.

QVAEST. LXXXVIII.

ARTIC. VII.

214

cundum bonitatem quæstio agitur, an s. si melius opus cum uo-
tu, quam sine. E: additur in titulo magis meritior in habenti-
bus charitatem, quoniam solimodum opera sunt meritoria.
In reuropone ad secundum eundem 6. art. dubium occurrit,
An ille quem poenitentia voulisse, ita qd: displicer ei voulisse; et si est
in statu libertatis, si-
cun: erat antequam
vouisse, nolle: uo-
tare, ex qd: o tamen
veto stringitur, vult
firmitate potu: iuum,
petere: & si peccat,
a peccato mortaliter.
Videtur enim
quod non peccet, qd:
ville fium fertur in
obiecitum lictum ab-
sque alia mala cir-
cumstantia. Manife-
statur alius: & obie-
cium istud, & obie-
cium unius alterius
non habet utrum, qui refutat obligare
ex uno, quem con-
fiteri non peccare. Dis-
ferentia namque in-
ter illos duos non est
ex parte obiecti: sed
ex parte modi volen-
tia: qua habens votu:
fertur in libertatem
a uoto condicionali-
ter, scilicet si est in statu libero: non habens uero uotum fertur
in libertatem absoluere: quia est in statu libero.

AD TERTIUM dicendum, qd
ille qui facit aliud sine uoto, ha-
bet immobilem voluntatem re-
spectu illius operis singularis qd
facit: & tunc quando facit: non
voluntatem confirmat, non cau-
sat tristitia, sed gaudiū. Vnde †
Aug. dicit in epistola ad Armen-
tarium, & Paulinam. Non te uo-
uise poeniteat, immo gaude iam
tibi sic non licere, quod cum tuo
detrimento lucifuerit. Si tamen ip-
sum opus secundum se considera-
rat, triste, & inuoluntariam
redderetur post uotum, dum ta-
men remaneat voluntas uotum
implendi, adhuc est magis me-
ritiorum, quām si fieret sine uoto:
qua: impletio uoti est actus
religionis, quā est potior uirtus
quam abstinentia, cuius actus est
iciunare.

AD TERTIUM dicendum, qd
ille qui facit aliud sine uoto, ha-
bet immobilem voluntatem re-
spectu illius operis singularis qd
facit: & tunc quando facit: non
voluntatem confirmat, non cau-
sat tristitia, sed gaudiū. Vnde †
Aug. dicit in epistola ad Armen-
tarium, & Paulinam. Non te uo-
uise poeniteat, immo gaude iam
tibi sic non licere, quod cum tuo
detrimento lucifuerit. Si tamen ip-
sum opus secundum se considera-
rat, triste, & inuoluntariam
redderetur post uotum, dum ta-
men remaneat voluntas uotum
implendi, adhuc est magis me-
ritiorum, quām si fieret sine uoto:
qua: impletio uoti est actus
religionis, quā est potior uirtus
quam abstinentia, cuius actus est
iciunare.

A similiter non potest corum esse poenitentia sine peccato mortali, vt pater.

¶ Quo ad secundum differentia est inter vota maximorum, &
diuinarum bonorum, & alia vota. Nam poenitentia votorum

maximorum ac diuinarum ratione fixa materie, infert remis-

sionem voluntatem in

bono, quam fuerit,

qua: fine de: rimento

virtutis perfeuerātie

non est. Nā vbi prus

iste, cum modo pe-

nire fecisse votum

religionis, aut conti-

nentia, perfeuerabat

in complacencia in-

choata virtutique fel-

icit eius quod est fa-

cere tale votum, & ip-

sius voti, modo muta-

tata voluntate circa

primum, non perfeuer-

erat in illo, quo est

quasi radix tantu: bo-

nini. Et consequenter

magis ex necessitate,

quam amore perfeue-

rat in conseruando

contineniam, &

religionem, quod fi-

ne peccato veniali

non est, nec parui peni-

pliculi ad disponendu:

ad mortale.

Cui enim minus con-

tinentia, aut religio placet, non facile tot pericula euader, aut re-

media opportuna iuiciet, castigando corpus, &c.

Poenitentia autem

aliorum votorum vt peregrinatione, ieiunii, & humi-
datione materie non inferunt remissione voluntatem in

bono, quoniam sunt particularia quādam parua bona: & comitit fa-

cile aliquam ista bona refutare propter meliora.

Vnde huiusmodi

votorum poenitentia nec ratione formae nec ratione ma-

teria, ex peccato, si ex rationabilis causa sit: alioquin veniale

peccatum est.

¶ Quo ad tertium, distinguendum est, qd aut poenitentia est de ope-

ribus bonis factis ex uoto, praefixito uoto, & sic est manifeste

peccatum mortale.

Hoc enim nihil aliud est, quam dolere de

perierit obseruatione uoti, quam costar: fuisse de necessitate talius.

Aut poenitentia est de ipsiis eisdem operibus non praefixito uoto, sed magis cum eradicatione uotaverbi grava.

Plantavit quis arborē fructiferā in horro suo, multo tempore fructus

proiulit, penitus post mulnum temporis dominum plantas in

in horro arbore illam, uellera: caruisse semper illa arbore, &

fructibus perceptis, potius quam habere illam cum fructibus. Sic

in proposto, penitus aliquid le proficuum esse, uelleq: nunquam

proficuum esse, non curans quod etiam non fecisset tot bona, que

fecit seruando professionem suam, &c. I: cōtentia siquidem ista

non est de obscuratione uoti, sed de ipsa applicatione ad uolum

cum subsecuis, nullo praefixito uinculo.

Et talis poenitentia

euidenter est rationis, cum poenitentia talis uoti secundo loco di-

scissu: Ac per hoc, si habet pri: materia maxima diuitia naque

bona: ut castitatem, vel religionem, peccatum tanto grauius est,

quanto remotoris a bono voluntatis est, dum omnia refutare

bona peracta si posset, infra laitudinem tamen uenialium ualde

proximorum caui ad mortale.

Si vero haberet pro materia, articula-

ria parua bona, posset esse fine peccato, si rationabilis caua

subficeret. Ex his patet responso ad obiecta.

¶ Super Questionis octauaginta et duas Articulum septimum.

ELLE art. 7, q. 88. dubium occurrit, in quo consutit solemnitas no-
ti. Et est ratio dubij, num ipsa rei obscuritas, tum diversitas op-
tionum, tum necessitas sciendi hoc: quoniam hinc multarum
qua: solutiones pendent. Et ne in æquino laboremus, quid
nomini preponamus. Solemnitatis nomine in proposito nunc
pamus illud, unde uotum habet quod dirimat matrimonium. In
hoc enim secundum omnes differt uotum solemnē a uoto sim-
plici, quod uotum solemnē non solum impedit, sed etiam dirim-
matrimonium si contrahatur, ita quod matrimonium post
contrahit, est nullum: uotum autem simplex impide solemno-
do matrimonium potest.

¶ Est igitur triplex de hoc opinio. Prima est, qd solemnitas noti

confut in benedictione, seu consecratione uocantis. Dupliciter

enim solemnizatur uotum, scilicet per professionem religionis

approbat: & per su: conceptionem faci ordinis, & in su: conceptione ia-

cri ordinis manifeste interuenit coelestratio uocantis. In profesio-

ne